Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 30/2014

Manifesta protesto contra o Ato
Administrativo n° 17/2013, que altera a
fixação dos Preços Públicos referentes aos
serviços prestados pelo DAE -
Departamento de Água e Esgoto do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, neste
ato representado pelos Senhores Roberto
Corlatti, e Denis Andia.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Ato Administrativo n°17/2013 de 19 de

dezembro de 2013 expedido pelo DAE – Departamento de Água e Esgoto, define

novos preços públicos a criação de novos códigos de Receita.

CONSIDERANDO que o Ato Administrativo n°17/2013, apresenta

reajustes em índices exorbitantes do preço público em relação ao Ato Administrativo

anterior (nº 09/2011), pelos serviços prestados pelo DAE aos munícipes, consoante

ao demonstrado em anexo.

CONSIDERANDO que o preço público (tarifa) é plenamente aplicável a

disciplina do Código de Defesa do Consumidor – CDC.

CONSIDERANDO que o art. 39 do CDC, veda ao fornecedor de

produtos ou serviços, in casu, DAE, elevar sem justa causa, o preço de produtos ou

serviço ao consumidor.

CONSIDERANDO que o contrato de prestação de serviços de

fornecimento de água e esgoto, na verdade tem natureza de contrato de adesão,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

onde o usuário de serviço adere às clausulas contratuais automaticamente, com a

simples autorização do serviço.

CONSIDERANDO que o serviço de fornecimento de água é PÚBLICO E

ESSENCIAL, por se tratar de serviço público fundamental, essencial e vital ao ser

humano.

CONSIDERANDO que a matéria tem relevante aspecto social.

           Nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa

de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE

SÃO PAULO, protesta contra o Ato Administrativo n° 17/2013, que “Altera a fixação

dos Preços Públicos referentes aos serviços prestados pelo DAE, e cria novos

códigos da receita”, devido a majoração abusiva dos preços públicos,  esperando que

o DAE - Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste em conjunto com

a Prefeitura Municipal,  contemple essa reinvindicação de reanalise, encaminhando

cópia da presente aos Srs. Roberto Corlatti e Denis Andia, respectivamente, nos

endereços, Rua José Bonifácio, 400 – Centro,  Santa Bárbara d’Oeste/SP,  e Av.

Monte Castelo, 1000, - Jd. Primavera CEP: 13.455-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Janeiro de 2014.

Ademir da Silva
-vereador-

Alex Fernando Braga
Alex Backer
-vereador-

Antônio Carlos de Souza

Antônio da Loja
-vereador-

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Antônio Pereira

-vereador-

Carlos Alberto Portella Fontes
-vereador-

Celso Luiz de Àvila Bueno
-vereador-

Ducimar de Jesus Cardoso
Kadu Garçom

-vereador-

Edison Carlos Bortolucci Júnior
Juca Bortolucci

-vereador-

Emerson Luis Grippe
Bebeto

-vereador-

Erb Oliveira Martins
Uruguaio

-vereador-

Fabiano W. Ruiz Martinez
Pinguim

-vereador-

Felipe Sanches da Silva
-vereador-

Giovanni José de Bonfim
-vereador-

Gustavo Bagnoli Gonçalves
-vereador-

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

-vereador-

Walmir Alcântara de Oliveira
Careca do Esporte

-vereador-

Wilson de Araújo Rocha
Wilson da Engenharia

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo:

PLANILHA DE PREÇOS PÚBLICOS REFERENTE AOS
SERVIÇOS PRESTADOS PELO DAE - S.B.O

Código Descrição 2009 2011

Variação
2009 á
2011 2013

Variação
2011 á
 2013

11 Ligação de água e esgoto R$ 70,00 R$ 78,00 11,43% R$ 611,95 684,55%

20 Execução de ramais de esgoto na rua R$ 79,00 R$ 88,00 11,39% R$ 760,95 764,72%

21 Ligação de água Provisória R$ 85,00 R$ 95,00 11,76% R$ 96,47 1,55%

30 Execução de ramais de água e esgoto na rua R$ 107,00 R$ 120,00 12,15% R$ 800,00 566,67%

32 Ligação de água e esgoto com ramal R$ 28,00 R$ 31,00 10,71% R$ 84,90 173,87%

40 reparo de asfalto m² R$ 34,00 R$ 38,00 11,76% R$ 44,56 17,26%

60 Instalação de Hidrômetro com montagem R$ 25,00 R$ 28,00 12,00% R$ 119,05 325,18%

61 Substituição de Hidrômetro R$ 11,00 R$ 13,00 18,18% R$ 14,82 14,00%

100 Corte/Religação Tipo I R$ 9,00 R$ 10,00 11,11% R$ 29,51 195,10%

110 Corte/religação Tipo II R$ 50,00 R$ 56,00 12,00% R$ 178,37 218,52%

120 Corte a Pedido R$ 50,00 R$ 56,00 12,00% R$ 178,37 218,52%

280 Análise Bascteriológica R$ 51,00 R$ 57,00 11,76% R$ 70,70 24,04%

303 Troca de Registro R$ 14,00 R$ 16,00 14,29% R$ 28,70 79,38%

309 Retroescavadeira/hora R$ 52,00 R$ 58,00 11,54% R$ 89,20 53,79%

310 Substituição de ligação de água na calçada R$ 80,00 R$ 89,00 11,25% R$ 183,86 106,58%

311 Transportes - Veículos leves/hora R$ 12,00 R$ 13,50 12,50% R$ 73,48 444,30%

312 Transportes - Veículos pesados/hora R$ 74,00 R$ 82,00 10,81% R$ 96,51 17,70%

316
Fiscalização e Administração de Obras e
Servições/hora R$ 1,30 R$ 1,50 15,38% R$ 38,35 2456,67%

340 Lacração de Hidrômetros R$ 4,50 R$ 5,00 11,11% R$ 5,74 14,80%

390 Religação a pedido R$ 42,00 R$ 47,00 11,90% R$ 178,37 279,51%

450 Violação de Lacre R$ 107,00 R$ 120,00 12,15% R$ 125,66 4,72%

460
Multa ligação clandestina e/ou violação de
hidrômetro R$ 141,00 R$ 157,00 11,35% R$ 162,74 3,66%

média

média

12,21%

302,96%